
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

Contrato: 094
Exercício: 2017
Processo: 2017/405893
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Tipo de Contrato: Concurso
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo 
à Arte e à Cultura - “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA” - 2017, projeto denominado “BRASIL POÉTICO – 
MITOS E LENDAS”, Categoria MÚSICA.
Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2017 - 
46202.13.392.1444.6523
Elemento de Despesa: 339031
Fonte de Recurso: 0101.
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Vigência: 11/09/2017 a 31/12/2017
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, 650, 
Bairro de Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/Pará.
Contratado: VALDECIR MANOEL AFFONSO PALHARES; 
017.023.352-91; 3551941 SSP/SP; Rua Antônio Barreto, nº 
439/1602 – Umarizal – Belém-Pa. Cep: 66060-020;
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 229364

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 051/2017.

EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de 
serviços de manutenção corretiva de computadores, monitores, 
notebooks, nobreaks e estabilizadores.
VIGÊNCIA: 20/09/2017 a 19/09/2018.
INXIGIBILIDADE: 051/2017.
VALOR: R$ 76.978,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT:4275, ND: 
339039 FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Equilibrium Web Serviços de Informática LTDA 
– EPP, CNPJ 07.178.322/0001-74, com sede na rua de Ó de 
Almeida, 533, sala 01, Campina, Belém/PA, CEP: 66.017-050.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/134263.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente, FCG

Protocolo: 229143

OUTRAS MATÉRIAS
Distrato do Termo de Compromisso nº 015/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e ARIANNE 
TORRES DOURADO
(Distratado)
Motivo: Distratar à partir 15.09.2017
Assinatura: 20.09.2017
Autorização: Processo: nº 2017/403926
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 229118

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 242/2017, publicação nº 215241, publicado no 
DOE nº 33.437 de 14/08/2017.
ONDE SE LÊ:

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.39(Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 1.500,00

LEIA-SE:

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33(Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 1.500,00

Protocolo: 229195

DIÁRIA
PORTARIA Nº 345 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/403184/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (Uma diária e 
meia), para o deslocamento ao município de Bragança no dia 
20/09/2017, com  retorno no dia 21/09/2017, para 
realizar uma visita técnica ao Projeto Aluno Repórter, fazer 
contatos locais e avaliar as necessidades para a execução de 
ofi cinas do Projeto Biizu no município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 228822

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
064/2017 (Processo nº 2017/397284) para a contratação da 
monitora Danielle Almeida Ferreira, referente a ofi cina de Rádio 
ministrada em Abaetetuba - Pará, no valor de R$ 1.200,00 
(hum mil e duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores, em consonância com o 
Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 19 de setembro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 229237
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO IV PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.
EDITAL N° 004/PSS/SECOM DE 18 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, resolve, face a lista de classifi cação do 
resultado defi nitivo do certame referente ao PSS nº 004/2017 
– Edital nº 004/2017/PSS/SECOM, publicado no Diário Ofi cial 
N° 33.445 de 25 de agosto de 2017, HOMOLOGAR, o resultado 
defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado, concernente ao 
Edital nº 004/2017/PSS/SECOM.
Dê-se Ciência, Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 229277
Resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da Terceira Fase – Entrevista, do EDITAL N° 
004/PSS/SECOM de 18 de agosto de 2017, publicado no 
DOE N° 33.445 de 25.08.2017, protocolo n° 219541, conforme 
listagem abaixo:

CANDIDATO RECURSO RESULTADO
JIVAGO YURI LEMOS 
MONTEIRO CARVALHO

RECURSO 
CONHECIDO  INDEFERIDO

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 229268
Resultado defi nitivo do Certame referente ao Processo 
Seletivo Simplifi cado, concernente ao EDITAL N° 004/
PSS/SECOM de 18 de agosto de 2017, publicado no DOE N° 
33.445 de 25.08.2017, protocolo n° 219541, conforme listagem 
abaixo por ordem de Classifi cação:
Cargo - Motorista:

CANDIDATO PONTUAÇÃO 
TOTAL

1° SANDRO DA SILVA ALVAREZ 33.50
2°  THIAGO DE FREITAS FERREIRA 23.37

Cargo – Publicitário:

CANDIDATO PONTUAÇÃO TOTAL
1° RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA 
SILVA 15.00

2° DIELY CRISTINA VILHENA OLIVEIRA 10.75

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS

Protocolo: 229272

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 531/2017 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 184/2017 – GAB de 19 de 
Setembro de 2017, em anexo.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo em Comissão de Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula funcional nº 303380/1, 
para responder pela Presidência da FUNTELPA, no período de 21 
a 25/09/2017, na ausência da titular ADELAIDE OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 5459516-4, por motivos de 
viagem a cidade de Santarém.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 229182

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016
PROCESSO 2017/284603-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2016/284603, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente Pregão Eletrônico n° 018/2017, para Aquisição de 
114 (CENTO E QUATORZE) BATERIAS SELADAS 150HA/12V 
PARA USO EM NOBREAKS DE SISTEMAS DE ENERGIA / UPS 
/ TELECOMUNICAÇÕES DA FUNTELPA, cujo preço fi nal fi cou 
defi nido o total de R$ 141.989,28 (cento e quarenta e um mil 
novecentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos), à 
empresa SPR BATERIAS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI - 
EPP, encrista no CNPJ: 13.303.289/0001-60.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 20 de setembro de 2017
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 228891

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016
PROCESSO 2017/284603-FUNTELPA
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria n. 266/2017 de 04/05/2017, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 
de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais 
n.º. 877 e 878, de 31 de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVE ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 018/2017, que objetiva a Aquisição de 
114 (CENTO E QUATORZE) BATERIAS SELADAS 150HA/12V 
PARA USO EM NOBREAKS DE SISTEMAS DE ENERGIA / UPS / 
TELECOMUNICAÇÕES DA FUNTELPA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, à empresa SPR 
BATERIAS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI - EPP, encrista 
no CNPJ: 13.303.289/0001-60, com o valor Global de R$ 
141.989,28 (cento e quarenta e um mil novecentos e oitenta e 
nove reais e vinte e oito centavos).
Belém, 19 de setembro de 2017
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 228890


